
Delibera n. 80 del 26/09/2014 

AFFIDAMENTO SERVIZI CONVERGENTI ED INTEGRATI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU 

RETI FISSE E MOBILI 

IL CONSIGLIO 

- Visto l’ordinativo di fornitura in data 14.11.2008 di adesione alla Convenzione Intercent-ER per i servizi 

di telefonia fissa e dati, forniti da Telecom Italia S.p.A.; 

- Visto l’ordinativo di fornitura in data 6.3.2009 di adesione alla Convenzione Intercent-ER per i servizi di 

telefonia mobile, forniti da Telecom Italia S.p.A.; 

- Visti gli altri ordinativi di adesione a Convenzioni Consip o Intercent-ER per la fornitura di aggiuntivi 

terminali mobili e utenze sim, forniti da Telecom Italia S.p.A.; 

- Rilevato che sussistono altresì alcune utenze sim e di telefonia fissa per impianti di ascensore e per 

centrali termiche poste nei condomini gestiti da Acer, fornite da Telecom Italia S.p.A.; 

- Visto che Telecom Italia S.p.A. è risultata aggiudicataria della procedura aperta indetta da Intercent-ER 

per la fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili, come 

da relativa Convenzione stipulata in data 7.2.2014; 

- Dato atto che a seguito della scadenza degli ordinativi principali per i servizi in oggetto, in data 3.7.2014, 

prot. Acer n. 8186, gli Uffici hanno richiesto a Telecom Italia S.p.A., ai sensi della nuova Convenzione, 

la predisposizione del progetto esecutivo relativo ai piani di fabbisogno dei servizi di fonia tradizionale e 

VOIP su rete fissa e dei servizi dati su rete fissa; 

- Visto detto progetto pervenuto in data 4.9.2014, a prot. Acer n. 10632; 

- Considerato che: 

- Gli Uffici hanno provveduto alla verifica ed all’integrazione dei dati occorrenti per l’effettuazione 

dell’ordinativo di fornitura per quanto attiene le linee dati, voce, reti mobili e per quanto emerso in 

relazione alle esigenze aziendali, ivi compresa la razionalizzazione degli apparati mobili esistenti o 

da acquisire; 

- In particolare, vista la modesta entità del traffico di rete mobile, appare conveniente trasformare in 

linee ricaricabili le utenze sim in uso ai dipendenti, prive del servizio di dual billing, con esenzione 

dal pagamento della tassa di concessione governativa; 

- L’ordinativo darà origine ad un contratto scadente al 7.2.2018, rinnovabile per ulteriori mesi 6, per un 

importo complessivo presunto di €uro 30.000,00, oltre I.V.A.; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità; 

DELIBERA 

- Di aderire alla convenzione “Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili”, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER con Telecom Italia S.p.A. di Milano, 

provvedendo all’emissione dell'Ordinativo di Fornitura che darà origine ad un rapporto contrattuale 



scadente al 7.2.2018, rinnovabile per ulteriori mesi 6, per un importo complessivo presunto di €uro 

30.000,00, oltre I.V.A.; 

- Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Angelo Saiani, Responsabile del Servizio 

Segreteria e Affari Generali. 

 



Delibera n. 139 del 29/11/2017 

PROROGA SERVIZI CONVERGENTI ED INTEGRATI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI 

FISSE E MOBILI 

IL CONSIGLIO 

- Vista la delibera consiliare n. 80 del 26.09.2014 con la quale è stato disposto: 

- Di aderire alla convenzione “Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse 

e mobili”, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER con Telecom Italia S.p.A. di Milano, 

provvedendo all’emissione dell'Ordinativo di Fornitura che darà origine ad un rapporto contrattuale 

scadente al 7.2.2018, rinnovabile per ulteriori mesi 6, per un importo complessivo presunto di €uro 

30.000,00, oltre I.V.A.; 

- Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Angelo Saiani, Responsabile del 

Servizio Segreteria e Affari Generali; 

- Considerato che: 

- L’Agenzia regionale Intercent-ER ha indetto una procedura aperta, denominata servizi convergenti 

ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili 2, per la fornitura di servizi di 

trasmissione dati e voce, sia su rete fissa che su rete mobile, inclusi la presa in carico di tutte le 

utenze esistenti, il noleggio e la manutenzione di terminali VOIP, il noleggio e la manutenzione di 

apparati radiomobili portatili e schede SIM e i relativi servizi connessi di customer care, supporto, 

manutenzione e sicurezza, fatturazione e rendicontazione; 

- Tale procedura aperta darà origine ad una nuova Convenzione che verrà pubblicata sul sito 

dell’Agenzia regionale Intercent-ER e alla quale potranno aderirvi le Amministrazioni registrate, fra 

le quali è presente Acer Ravenna; 

- Il termine per la presentazione delle offerte per detta procedura aperta è fissato al 21.12.2017 e 

pertanto è ipotizzabile che le procedure di gara si concluderanno oltre la scadenza del contratto di 

Acer e, comunque, prima della medesima scadenza è improbabile che la nuova convenzione risulti 

attiva sul sito di Intercent-ER; 

- L’attuale Convenzione prevede che gli Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati fino ad un 

massimo di ulteriori 6 mesi, nelle more della individuazione del nuovo Fornitore; 

- Ritenuto pertanto necessario prorogare per mesi 6 il rapporto contrattuale in essere tramite l’attuale 

Convenzione e quindi fino al 6.8.2018; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità; 

DELIBERA 

- Di prorogare fino al 6.8.2018, nelle more della individuazione del nuovo Fornitore come in premessa 

descritto, il rapporto contrattuale discendente dall’adesione alla convenzione “Servizi convergenti ed 

integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili”, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER 



con Telecom Italia S.p.A. di Milano, per un importo complessivo presunto che aumenterà da €uro 

30.000,00 a €uro 35.000,00 oltre I.V.A.. 



Delibera n. 68 del 26/07/2018 

ULTERIORE PROROGA TECNICA SERVIZI CONVERGENTI ED INTEGRATI DI TRASMISSIONE 

DATI E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI 

IL CONSIGLIO 

- Vista la delibera consiliare n. 80 del 26.09.2014 con la quale è stato disposto: 

- Di aderire alla convenzione “Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse 

e mobili”, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER con Telecom Italia S.p.A. di Milano, 

provvedendo all’emissione dell'Ordinativo di Fornitura che darà origine ad un rapporto contrattuale 

scadente al 7.2.2018, rinnovabile per ulteriori mesi 6, per un importo complessivo presunto di €uro 

30.000,00, oltre I.V.A.; 

- Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Angelo Saiani, Responsabile del 

Servizio Segreteria e Affari Generali; 

- Considerato che l’Agenzia regionale Intercent-ER ha indetto una procedura aperta, denominata servizi 

convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili 2, per la fornitura di servizi di 

trasmissione dati e voce, sia su rete fissa che su rete mobile, inclusi la presa in carico di tutte le utenze 

esistenti, il noleggio e la manutenzione di terminali VOIP, il noleggio e la manutenzione di apparati 

radiomobili portatili e schede SIM e i relativi servizi connessi di customer care, supporto, manutenzione 

e sicurezza, fatturazione e rendicontazione; 

- Vista la delibera consiliare n. 139 del 29.11.2017 con la quale è stato disposto di prorogare fino al 

6.8.2018, nelle more della individuazione del nuovo Fornitore, il rapporto contrattuale discendente 

dall’adesione alla convenzione “Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili”, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER con Telecom Italia S.p.A. di Milano, per un 

importo complessivo presunto in aumento da €uro 30.000,00 a €uro 35.000,00, oltre IVA; 

- Preso atto che la nuova Convenzione, stipulata il 17.07.2018 e denominata “Servizi di trasmissione dati e 

voce su reti fisse (Lotto 1) e mobili (Lotto 2)”, è stata pubblicata in data 18.07.2018 sul portale 

dell’Agenzia regionale Intercent-ER; 

- Visto l’Avviso pubblicato sul portale IntercentER di seguito riportato: 

“Al fine di consentire al fornitore di prendere in carico tutti i servizi acquisiti nell’ambito della 

precedente Convenzione, sono previsti 6 mesi di deroga dai tempi di provisioning a partire dalla data di 

stipula della nuova Convenzione, così come riportato nel Capitolato tecnico. 

La migrazione dei servizi avverrà seguendo l’ordine di ricezione dei nuovi Ordinativi di Fornitura e, 

pertanto, si invitano le Pubbliche Amministrazioni ad emetterli quanto prima, secondo le modalità 

previste nella Guida alla Convenzione. 

Il fornitore prevede comunque che i servizi della nuova Convenzione potranno essere disponibili già nel 

corso del mese di dicembre 2018 e a seguire.” 

- Visti infatti i tempi tecnici di attuazione del procedimento definiti dal Capitolato tecnico della nuova 

Convenzione all’art. 15 “Modalità e tempi di attivazione dei servizi” e, in particolare, al punto 15.4 



“Presa in carico di utenze esistenti acquisite dalle precedenti convenzioni” ove, in considerazione della 

grande quantità di servizi in essere acquisiti nell’ambito della precedente Convenzione, a partire dalla 

data di stipula della nuova Convenzione sono previsti 6 mesi di deroga dai tempi di provisioning definiti 

nel Capitolato stesso, per consentire al nuovo Fornitore la presa in carico di tutti i servizi esistenti; 

- Ritenuto indispensabile garantire la continuità dei servizi in questione e pertanto necessaria una nuova 

proroga tecnica dei servizi di telefonia fissa e mobile acquisiti in convenzione IntercentER, alle 

medesime condizioni contrattuali in corso, per mesi 6 e quindi fino al 06.02.2019; 

- Ritenuto inoltre opportuno e necessario attivare le procedure di adesione alla nuova Convenzione 

“Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) e mobili (Lotto 2)”, stipulata dalla Agenzia 

regionale Intercent-ER con TIM S.p.A. di Milano; 

- Considerato infine che per il contratto in essere l’importo liquidato a Telecom per le fatture relative al 

periodo da inizio servizio (novembre 2014) a marzo 2018 ammonta a circa €uro 26.000,00 e che quindi è 

ipotizzabile che l’importo complessivo del servizio, comprensivo di proroghe, rientri nell’importo 

presunto di €uro 35.000,00, già stimato in occasione della precedente proroga contrattuale; 

- Acquisito il Visto di attestazione sul rispetto delle normative e dei regolamenti da parte del Responsabile 

del Servizio Legale; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità; 

DELIBERA 

- Di procedere, alle stesse condizioni economiche e contrattuali, ad una ulteriore proroga tecnica per il 

periodo 07.08.2018 – 06.02.2019, al fine di poter gestire le procedure di subentro del Fornitore della 

nuova convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) e 

mobili (Lotto 2)”, del contratto in essere discendente dall’adesione alla precedente convenzione stipulata 

dalla Agenzia regionale Intercent-ER con Telecom Italia S.p.A. di Milano; 

- Di autorizzare il Presidente, Emanuela Giangrandi, ad intervenire nella sottoscrizione della relativa 

documentazione contrattuale; 

- Di incaricare gli Uffici a predisporre la documentazione necessaria per aderire alla nuova Convenzione 

“Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) e mobili (Lotto 2)” stipulata dalla Agenzia 

regionale Intercent-ER con TIM S.p.A. di Milano; 

- Di nominare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Angelo Saiani, Responsabile del Servizio 

Segreteria e Affari Generali. 


